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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce, Spínaný zdroj s aktivním PFC, se zabývá problematikou

korekce účiníku spínaných zdrojů. Práce je zaměřena na návrh aktivního PFC filtru a

downstream měniče s výstupním napětím 32V a 2A. Cílem práce je realizovat funkční

vzorek a provést měření jeho hlavních parametrů. Teoretická část se zabývá obecnou

problematikou PFC filtrace a možnostmi jejího řešení. Praktická část popisuje návrh a

realizaci funkčního vzorku s dosaženými výsledky měření a konstrukčním postupem. PFC

filtr byl řešen jako zvyšující měnič boost a downstream měnič pomocí topologie flyback s

řídícími obvody NCP řady od výrobce ON Semiconductor.

Klíčová slova

Korekce účiníku, spínaný zdroj, předregulace, měnič boost, měnič flyback, kritický režim

spínání, přerušovaný režim spínání, nepřerušovaný režim spínání, NCP1607, NCP1230.
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Abstract

Jadlovský, Ondřej. Switching power supply with active PFC [Spínaný zdroj s aktivním

PFC ]. Pilsen, 2015. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of

Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommunications. Su-

pervisor: Jan Moldaschl

The presented diploma thesis, Switching power supply with active PFC, deals with

the power factor correction switching power supplies. The work focuses on the design of

active PFC filter and downstream converter with the output voltage of 32V and 2A. The

aim is to implement a functional sample and measure its main parameters. Theoretical

section deals with general problems of the PFC filtration and its possibilities solutions.

The practical part describes the design and implementation of a functional sample with

the measurement and construction procedure results. The PFC filter was solved as a boost

converter and a downstream converter focus on flyback topology with NCP series control

circuits from the manufacturer ON Semiconductor.

Keywords

Power factor correction, switching source, boost preconverter, flyback converter, critical

conduction mode, discontinuous conduction mode, continuous conduction mode, NCP1607

driver, NCP1230 driver.
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n[−] . . . . . . . . . . . . . . . . Poměr transformátoru

lg[cm] . . . . . . . . . . . . . . . Vzduchová mezera jádra

B[T ] . . . . . . . . . . . . . . . . Magnetická indukce

W [J ] . . . . . . . . . . . . . . . . Energie

Tr[◦C] . . . . . . . . . . . . . . . Teplota

x
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Úvod

Předložená diplomová práce se v teoretické části zabývá problematikou korekce účiníku

řízení aktivních PFC (Power Factor Correction) spínacích zdrojů. Dále je popsán postup

konstrukce funkčního vzorku aktivního PFC filtru pro korekci účiníku a následně jsou

uvedeny dosažené výsledky jeho hlavních parametrů v praktické části práce. V závěru

jsou zhodnoceny a diskutovány dosažené výsledky a možnosti vylepšení zkonstruovaného

zařízení.

PFC filtrace vznikla za účelem minimalizace ztrát na vedení, které způsobuje jalová

složka výkonu. Jalový výkon vznikne ve chvíli, kdy proud a napětí vedením neprochází

ve fázi, tedy, že hodnota odebíraného proudu nekopíruje sinusový tvar síťového napětí

50Hz. Fázové posunutí mezi proudem a napětím vytváří bohužel většina dnešních spotře-

bičů, která má indukční charakter obsahující tlumivky a transformátory. Dále s prudkým

nástupem elektronických spínačů, regulátorů a měničů, které využívají pro svou činnost

usměrněné napětí pomocí diodového usměrňovače s velkým filtračním kondenzátorem,

kde vnikají vyšší harmonické, které deformují tvar síťového napětí na vedení. Z těchto

důvodů se zvýšila potřeba korekce účiníku pomocí PFC filtrace, která má za úkol mini-

malizovat jalový výkon, potlačit vyšší harmonické a tedy celkově zvýšit kvalitu přenosové

sítě a minimalizovat ztráty na vedení.
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Problematika zdrojů

Všechny impulzní zdroje, které pracují na stejnosměrném napětí, musejí nejprve usměrnit

výstup ze střídavé napájecí soustavy. To má vliv na tvar odebíraného elektrického proudu

z napájecí sítě.

2.1 Účiník

Všechny elektrické spotřebiče odebírají z napájecí sítě určitý výkon a proud. Jelikož je

zařízení většinou připojeno k síti se střídavým napětím, charakter zátěže bude mít vliv na

odebíraný výkon. Pokud bude průběh odebíraného proudu ve fázi s napájecím napětím,

zátěž bude čistě odporová a všechen odebíraný výkon se spotřebuje. Naopak pokud nebude

proud ve fázi s napájecím napětím, bude mít zátěž kapacitní, nebo indukční charakter.

Potom bude docházet k situaci, kdy část fázově posunutého proudu bude vracena do

napájecí sítě, kde bude docházet k fázovému posunu a pokud bude zátěž nelineární dojde

navíc ke zkreslení a deformaci průběhu napájecí sítě.

Fázový rozdíl se určuje pomocí účiníku, což je bezrozměrná veličina, užívaná pro har-

monické průběhy veličin, označovaná jako cos(φ). Účiník je poměr činného P [W ] a zdán-

livého výkonu S[V A]. Jelikož zdánlivý výkon je vždy vyšší než činný, účiník bude vždy v

rozmezí 0− 1. V ideálním případě, tedy roven 1 je odebírán pouze činný výkon a zátěž je
čistě odporová. Přiblížení se na co nejlepší hodnotu je úkolem Power Factor Correction

zdrojů, dále už jen PFC.

2.1.1 Základní vztahy pro neharmonické napětí, proudy a vý-

kony

Účinky měničů na napájecí síť můžeme považovat za negativní. V proudech odebíra-

ných spínanými zdroji se nachází kromě základní harmonické i různé řady násobných

harmonických a mezi-harmonických, které mají různé velikosti. Nejvyšších hodnot nabý-

vají obvykle harmonické, které jsou celočíselným násobkem základní harmonické. Potom

mluvíme o tzv. charakteristické harmonické.
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Sinusový průběh napětí a proudů v elektrických obvodech je představa určité ideali-

zace signálu. Tento problém je řešen v řadě publikací zabývajících se elektromagnetickou

kompatibilitou (EMC).

„Graficky lze zdánlivý výkon znázornit jako tělesovou úhlopříčkou kvádru, jehož hrany

vyjadřují velikost výkonu činného,jalového a deformačního.ÿ 1

Napětí a proudy v elektrických obvodech se liší vlivem nelinearit od sinusového prů-

běhu. Nesinusové průběhy veličin rozkládáme na řadu sinusových průběhů pomocí Fourie-

rovy transformace. Níže jsou uvedeny základní vztahy pro nelineární průběhy a výkony.

Obr. 2.1: Diagram složek výkonů v elektrickém neharmonickém obvodu |Převzato z [3]|

Periodickou neharmonickou funkci můžeme rozložit do Fourierovy řady jako součet

stejnosměrné složky a základní harmonickou s jednotlivými násobnými pomocí funkcí sin

a cos. Výstupní neharmonické napětí ze sítě je obecně definováno:2

uk(t) =
√
2Uk sin(kωt+ φuk)[V ] (2.1)

u(t) = U0 +
∝∑

k=0

uk(t) (2.2)

Kde k je celé číslo vyjadřující vyšší harmonické.

Výstupní proud ze sítě je definován:

il(t) =
√
2Il sin(lωt+ φil)[A] (2.3)

i(t) = I0 +
∝∑
l=0

il(t) (2.4)

Kde l je celé číslo vyjadřující vyšší harmonické.

1Benešová Z.,Analýza obvodů s neharmonickými zdroji, podklady k přednášce z KTE/YTE1, s.8.
2parafráze: Hammerbauer J.,Neharmonické proudy, podklady k přednášce z KAE/ENZ, s.1-5.
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Základní definice činného výkonu je definována jako:

p(t) = u(t)i(t) cos(φ)[W ] (2.5)

U neharmonických výkonů musíme započítat také výkony násobných harmonických a

také stejnosměrné složky, potom dostaneme.

p(t) = P0 +
∝∑

n=0

pn[W ] (2.6)

Jalový výkon udává velikost energie, která střídavě kmitá spotřebičem a jeho zdrojem.

Q(t) =
∝∑

k=0

∝∑
l=0

ukil sin(φ)[V Ar] (2.7)

Zdánlivý výkon S je jako u harmonických průběhů definován jako součin efektivních

hodnot napětí a proudů.

S = UI∗ =

√√√√ ∝∑
k=0

u2k

√√√√ ∝∑
l=0

i2l [V A] (2.8)

V rovnici zdánlivého výkonu S v komplexní rovině je dobře viditelná čistě odporová


[…]


poté nedokázal při zvýšení zátěže dodat potřebnou energii na stabilizaci výstupního na-

pětí. Problém by se nejspíše dal odstranit nebo alespoň zlepšit dvěma způsoby: přidáním

několika závitů (dvou až tří) na sekundární vinutí, aby se změnil poměr převodu transfor-

mátoru nebo odlehčením přesycenému jádru zvětšením vzduchové mezery. Jednu z těchto

možností bych aplikoval, pokud by mi zbyl ještě nějaký čas pro zlepšení parametrů pro-

totypu.
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Příloha A

Schémata zapojení

V příloze na obrázku A.1 je detailní navržené schéma předregulátoru PFC, dále na ob-

rázku A.2 je použitý motiv desky plošných spojů. Nasleduje obrázek A.3 detailní schéma

downstream DC/DC měniče, poté A.4 je použitý motiv desky plošných spojů. Na obrázku

A.5 je seznam použitých součástek pro konstrukci zařízení. V poslední části přílohy jsou

naměření hodnoty.

Tab. A.1: Použité měřící přístroje

počet Funkce Přístroj ID

1. Analyzátor sítě Hioky 3136 500627

1. Zdroj AC METREL MA4804 181108

2. Zdroj DC STATRON type 3262 169848

1. Osciloskop TDS3012 20691

1. Spektrální analyzátor PSA/ESA E4411B —

4. Multimetr TRUE-RMS M3860D 105883
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Obr. A.1: Zapojení PFC filtru
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Obr. A.2: Motiv desky PFC filtru
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Obr. A.3: Zapojení downstream DC/DC měniče
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Obr. A.4: Motiv desky downstream DC/DC měniče
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BOOST FLYBACK

sou ástka Název hodnota pouzdro Sou ástka Název hodnota pouzdro

NCP1607 U1 SOIC 8 NCP1230 U2 SOIC-8

Dioda D1 100 V SOD123 Opto len U3 DIP-4

Zener dioda DAUX 18 V SOD123 MOSFET Q1 11 A, 800 V TO-220

Ultrafast dioda DBOOST 4 A, 600 V Axial Bipolární tranzistor Q2 50 V, SMD SOT-23

MOSFET Q1 11.6 A, 560 V TO 220 Zenerova dioda D8 18 V, SMD SOT-23

Induktor LBOOST 400 H, 10:1 ETD34 Zenerova dioda D1 13 V, SMD SOT-23

Usm r ova Bridge 4A, 600 V KBL Ultrafast dioda D4 800 V, 1.0 A Axial

Tlumivka L1 180 uH PCV - 2 Shottkyho dioda D3 100 V, 10 A TO-220

Tlumivka L2 4.7 mH, 2.7 A SS30V Referen ní dioda U12 2.5 V TL431

Termistor NTC 4.7 Radial Transformátor T1 900uH ETD34

Rezistor SMD RCOMP1 54.9k 1206 El. Kap. low ESR C2, C3, C4, C5 2200 uF, 50 V Radial

Rezistor SMD R1 100 1206 Kapacitor C9 100 uF, 35 V Radial

Rezistor SMD RCT 0 1206 Kapacitor C6, %C7 0.01 uF, 1000 V Radial

Rezistor SMD RDRV 10 2512 Kapacitor C8, C7 47 uF, 25 V Radial

Rezistor SMD Rout2A 25,5k 1206 Kapacitor C10 2.2 nF, 250 Vac Radial

Rezistor RS1 0.57 2W Axial Kapacitor C11 100 nF, 50 V Radial

Rezistor SMD Ro1ABCD 1M 1206 Kapacitor C12 100 pF, 50 V Radial

Rezistor RCS 510 Axial Kapacitor C13 1.0 nF, 50 V Radial

Rezistor RCTUP1-2 750k Axial Dioda D2, D5, SMD 75 V, 100 mA SOD123

Rezistor RZDC1 49k Axial Dioda D6, D7 800 V, 1.0 A Axial

Rezistor RZDC2 3k9 Axial Induktor L1 3 uH, 7.5 A Toroid

Rezistor RSTART12 330k Axial Rezistor RS1 0.6 , 2W Axial

Dioda DBYPASS 1N5408 Rezistor RD1 120k Axial

Dioda DVCC SOD123 Rezistor R7 4.7 k , Axial

Dioda DDRV SOD123 Rezistor, SMD RD2 10k 1206

Kapacitor C1 C2 0.47u Radial Rezistor, SMD R1 20 , 1206

Kapacitor Cin 0.1u Radial Rezistor RT1, RT2, RT3 100 k , 5 W Axial

Kapacitor El. CVCC 47 uF, 25 V Radial Rezistor, SMD R4, R5 1.0 k , 1206

Kapacitor El. CBULK 100uF, 450V Radial Rezistor, SMD R8 0-22 1026

Kapacitor SMD

CVCC2,

CCOMP 0.1 uF, 25 V 1206 Rezistor R2, R3 200 , Axial

Kapacitor SMD CCOMP1 0.39 uF, 25 V 1206 Rezistor R6 10 k , Axial

Kapacitor SMD CCOMP2 68 nF, 25 V 1206 Termistor NTC Radial

Kapacitor SMD CT1 1.0 nF, 25 V 1206

Kapacitor SMD CT2 830 pF, 25 V 1206

Kapacitor SMD C3 22 nF, 25 V 1206

Obr. A.5: Seznam součástek
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Obr. A.6: Násobné harmonické v síti
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Obr. A.7: Násobné harmonické v síti
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Obr. A.8: Naměřené hodnoty PFC filtru při 50% vstupního napětí
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Obr. A.9: Naměřené hodnoty PFC filtru pro 100% vstupního napětí

73

Spínaný zdroj s aktivním PFC Ondřej Jadlovský 2015

Obr. A.10: Naměřené hodnoty flyback měniče
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Obr. A.11: Naměřené hodnoty vyšších harmonických
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Obr. A.12: Naměřené hodnoty vyšších harmonických
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