Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Spínaný zdroj s aktivním PFC
Student: Bc. Ondřej JADLOVSKÝ Std. číslo: E13N0122P
Vedoucí: Ing. Jan Moldaschl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se v diplomové práci zabývá realizací spínaného napájecího zdroje s aktivním korektorem účinníku pro výstupní napětí 32V a proud 2A. Práce je přehledně členěna, začíná definicí účinníku pro lineární a nelineární systémy, následuje teorie, kde autor nastiňuje pasivní a aktivní korektory účinníku, závěrečná část obsahuje návrh konstrukčního řešení měniče. Tato část je logicky členěna na 3 části: návrh EMC filtru, PFC předregulátoru a flyback měniče.

Práce je psána odborným jazykem, ale objevuje se zde několik odborných a formulačních nepřesností. Po obsahové stránce v práci postrádám vysvětlení principů korekce účinníku. Část práce věnovaná návrhu měniče podává velice přehledně navržené řešení měniče. Všechny tři části jsou podrobně popsány včetně výpočtů všech použitých součástek.

Formální stránka práce je kvalitní, ale objevují se zde drobné nedostatky, které podstatně snižují kvalitu práce. Autor zvolil psaní práce sázecím systémem LaTeX, využívající programovací jazyk TeX, tím zvýšil typografickou úroveň práce, ale bohužel s výskytem chyb typu zarovnání odstavců či umístění rozsáhlých rovnic do oblasti okrajů stránky. Kvalita obrázků a schémat dosahuje dobré až uspokojivé úrovně.

Hlavní nedostatkem celé práce je funkcionalita realizovaného měniče, které nedopadla podle předpokladů. Účinnosti obou měničů jsou velice nízké, korekce účinníku je pouze dostatečná a stabilita výstupního napětí je neuspokojivá. Desky plošných spojů by potřebovali další revizi návrhu. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce na zadané téma, bohužel výsledkem je částečně fungující měnič, který je v této fázi prakticky nepoužitelný. Na druhou stranu student popsal ve své práci možné příčiny a jejich řešení.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis vedoucího práce